
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 
 

 
All’Albo 

Al sito web 
Ad Amministrazione Trasparente 

 
DETERMINA A CONTRARRE – Acquisto Materiale igienico sanitario 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59); 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-25 (PTOF); 
VISTO il Programma annuale e.f. 2024; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici», che prevede l’affidamento diretto per le procedure di valore inferiore ad € 140.000,00; 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Regolamento per le attività negoziali di questa istituzione scolastica, aggiornato al nuovo codice 
degli appalti con delibera n. 115 dell’11 dicembre 2023; 

VALUTATO che si rende necessario acquisire la  fornitura di materiale igienico sanitario 

CONSIDERATO che, relativamente alle forniture di cui in premessa, non sono attive convenzioni CONSIP;  
VERIFICATA la possibilità di ricorrere efficacemente al MEPA e tenuto conto che il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto tramite Ordine ad Esecuzione immediata sul Mepa per 
l’importo di cui al successivo articolo, e in applicazione dell’articolo 36 c.2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 
18/04/2016 e successive modifiche e integrazioni, in deroga all’articolo 1, comma 449 della legge 
296/2006 e all’articolo 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VALUTATO che l’operatore economico MEDITERRANEA S.R.L., con sede legale in VIA F. ROSAZZA 46 – 
00153 ROMA (RM), P.I. 14288141006 PEC mediterraneasrl1@legalmail.it, tel. 069351412, ha nel proprio 
catalogo su Mepa un’offerta che  risponde alle esigenze del nostro istituto con possibilità di pronta consegna, 
considerate le necessità immediate di fornitura, per un importo totale pari ad €. 3.988,60 IVA Esclusa (5%-22%); 
RITENUTO che il predetto importo risulta congruo per qualità ed economicità relativamente alle esigenze  oggetto 
del presente provvedimento e in considerazione dell’esperienza maturata e dell’affidabilità dell’operatore; 

IN CONSIDERAZIONE del possesso dei requisiti generali, previa autocertificazione in corso di 
accertamento previsti dall’articolo 80, comma 1, 4 e 5 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche 
e integrazioni; 
ACCERTATO che la fornitura dei materiali didattici proposti è indispensabile per lo svolgimento delle ordinarie 
attività amministrative e didattiche 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

86
 -

 1
8/

10
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

http://www.icviagmessina.edu.it/
mailto:rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it
mailto:ordini@borgione.it


 
 

TENUTO CONTO del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del DSGA; 
CONSIDERATO che tutto quanto indicato nelle premesse fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DETERMINA 
1. Di avviare la procedura per l’affidamento diretto per acquisizione della fornitura in oggetto nel pieno 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità. 

2. Di affidare la presente fornitura alla ditta MEDITERRANEA SRL, con sede legale in VIA F. ROSAZZA 46 
– 00153 ROMA (RM), P.I. 14288141006 PEC mediterraneasrl1@legalmail.it, tel. 06483345, relativamente 
a quanto sotto indicato: 

Descrizione Articolo UM Quantità 
Prezzo 

unitario 
IVA Imponibile IVA Totale 

P00140 - Asciugamani di carta tipo ind. 
le. - p. cellulosa - 2 veli bobina 800 
strappi 

Conf. 2 Rotoli 100,00 7,60 22 760,00 167,20 927,20 

P00113 – Asciugamani di carta piegati – 
2 veli – conf. 250 pz. 

15 Conf da 
200 

2,00 18,00 22 36,00 7,92 43,92 

P00334- Carta igienica MAXI JUMBO 400 
- 2 veli - p.cellulosa - conf. 6 rotoli 

Conf. 6 rotoli 75,00 14,00 22 1.050,00 231,00 1.281,00 

P01266-05 - Sanitec Sanialc Detergente 
alcolico per pavimenti 

Tanica 5 L 28,00 10,00 22 280,00 61,60 341,60 

P00922 - Ammoniaca profumata Conf. 9 pezzi 2,00 9,90 22 19,80 4,36 24,16 

P00003 - Varecchina ACE - flacone da ml 
3000 

Conf. 6 pezzi 11,00 16,80 22 184,80 40,66 225,46 

P00569 - Disinfettante Pezzo 2,00 1,95 22 3,90 0,86 4,76 

P01848 - WC NETGEL Pezzo 19,00 2,20 22 41,80 9,20 51,00 

P00929 - Disincrostante igienizzante ml 
500 

Pezzo 5,00 1,10 22 5,50 1,21 6,71 

P01896 VIAKAL PLUS  disincrostante 
igienizzante liquido c/spruzzatore 

Pezzo 10,00 3,90 22 39,00 8,58 47,58 

P01549 - Detergente per inchiostro lt. 5 Pezzo 1,00 19,00 22 19,00 4,18 23,18 

P01381 - scopa Tonkita Pezzo 24,00 2,00 22 48,00 10,56 58,56 

P01180 - Ricambio Mocio a vite Pezzo 25,00 1,30 22 32,50 7,15 39,65 

P01181 - Ricambio Mocio a vite Pezzo 1,00 1,60 22 1,60 0,35 1,95 

P00935 - MOP 400 gr Pezzo 2,00 3,50 22 7,00 1,54 8,54 

P01065 - Pinza stringimop  Pezzo 1,00 3,00 22 3,00 0,66 3,66 

P00860 - Manico Pezzo 1,00 2,20 22 2,20 0,48 2,68 

P01073 - Piumino  Pezzo 1,00 2,00 22 2,00 0,44 2,44 

P00668 - Panno antistatico Conf 50 pezzi 28,00 3,30 22 92,40 20,33 112,73 

P01832 - Panno in microfibra sintetico 
tuttofare VILEDA/EU - conf. 10 pezzi 

Conf. 10 
pezzi 

4,00 7,15 22 28,60 6,29 34,89 

P01620 - spugne abrasive Conf. 3 pezzi 7,00 0,60 22 4,20 0,92 5,12 

P01254 - Sacchi N.U. grandi trasparenti 
Conf. 300 

pezzi 
5,00 40,00 22 200,00 44,00 244,00 

P01251T - Sacchi pattumiera trasparenti 
Conf 1000 

pezzi 
4,00 30,00 22 120,00 26,40 146,40 

P01280 - Sapone mani lt. 5 (conf. 4 
taniche) 

Conf. 4 
taniche 

4,00 18,00 22 72,00 15,84 87,84 

P00760-M - Guanti vinile monouso mis.M 
Conf 100 

pezzi 
22,00 3,50 5 77,00 3,85 80,85 

P00760-XL - Guanti lattice monouso mis. 
XL 

Conf 100 
pezzi 

5,00 3,50 5 17,50 0,88 18,38 

P00680 - Ghiaccio sintetico 
Conf. 25 

pezzi 
11,00 15,00 22 165,00 36,30 201,30 

P00462 - Copriscarpe 
Conf 100 

pezzi 
2,00 6,90 22 13,80 3,04 16,84 

P00050 - Alcool denaturato 
Conf. 12 

pezzi 
3,00 24,00 22 72,00 15,84 87,84 

P00388 - Cerotti 
Scatola 20 

pezzi 
46,00 0,90 5 41,40 2,07 43,47 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

86
 -

 1
8/

10
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

mailto:ordini@borgione.it


 
 

P00025 Acqua Ossigenata Pezzo 12,00 0,70 22 8,40 1,85 10,25 

P01045-02 Pezzame Bianco conf. Kg 2 Pezzo 1,00 6,80 22 6,80 1,50 8,30 

P00850 Manico in legno laccato da 
cm.130, super robusto 

Pezzo 27,00 1,10 22 29,70 6,53 36,23 

P00875 - Manico in metallo rivestito in 
plastica da cm.130, super robusto 

Pezzo 5,00 1,00 22 5,00 1,10 6,10 

P00480 - Cotone idrofilo Pezzo 5,00 0,70 22 3,50 0,77 4,27 

P00710 -M Guanti in lattice felpati Paio 16,00 0,70 22 11,20 2,46 13,66 

P00283 - Carrello portasacco Pezzo 3,00 63,00 22 189,00 41,58 230,58 

P01445 - Secchi carrellati Pezzo 2,00 85,00 22 170,00 37,40 207,40 

P00400 - Cestino gettacarte Pezzo 10,00 1,50 22 15,00 3,30 18,30 

P01182 - Mocio in microfibra Pezzo 6,00 2,70 22 16,20 3,56 19,76 

P01964 - Chloro Gel Pezzo 12,00 2,10 22 25,20 5,54 30,74 

P01590 - Spazzolino per wc Pezzo 13,00 1,60 22 20,80 4,58 25,38 

P01824 - Sanitec Crystal vetri Pezzo 6,00 1,90 22 11,40 2,51 13,91 

P01860 - Zerbino in cocco Pezzo 1,00 19,00 22 19,00 4,18 23,18 

P00074 - Alzaimmondizie Pezzo 10,00 1,60 22 16,00 3,52 19,52 

P00710 -L Guanti in lattice felpati Paio 2,00 0,70 22 1,40 0,31 1,71 

Totali 3.988,60 854,39 4.842,99 

 

1. Di impegnare la spesa complessiva di €. 4.842,99 (IVA Compresa) con imputazione al Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2024 – nelle ENTRATE aggregato: 01 “Avanzo amministrazione 

presunto” – Voce 01 “Non vincolato””; nelle SPESE: Attività A02 – “Funzionamento Amministrativo 

Istituto che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

2. La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010, con individuazione di conto dedicato su cui disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con impegno a comunicare 

i dati ed ogni eventuale loro modifica. 

3. Di indicare il CIG relativo alla procedura in oggetto che sarà comunicato alla ditta indicata; 

4. Di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica, previo controllo regolarità 

contributiva e fiscale (DURC / ex EQUITALIA ed altre verifiche amministrative previste se del 

caso); 

5. L’Istituto Comprensivo Statale “Via G. Messina” di ROMA si riserva la facoltà di sospendere, 

modificare e/o annullare, in tutto o in parte il procedimento avviato e/o di non dare seguito 

all’affidamento dei servizi/forniture in oggetto, senza che i soggetti coinvolti possano vantare alcuna 

pretesa; 

6. Di individuare quale responsabile unico del procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa 

EMANUELA CITO (art. 31 D. Lgs 50/2016 e art. 5 legge 7 agosto 1990 n. 241). 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Emanuela CITO  R

M
IC

83
90

06
 -

 A
0U

0U
JN

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

89
86

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2024-10-18T12:26:13+0200
	EMANUELA CITO




